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HORNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ

 Tříkrálová sbírka  v naší obci proběhla  v neděli 6.1. 2013. Tak 
jako každoročně se ukázalo, že  naši spoluobčané  otevřeli své dveře  
malým a zmoklým koledníkům, kteří  žádali o příspěvek  pro potřebné  
v našem regionu. Odpolední Tříkrálový koncert byl poděkováním  všem 
koledníkům, ale především všem, kteří přispěli do připravených  poklad-
niček.  Díky všem obětavým koledníkům se vybrala v naší obci částka 
33 900,- Kč!  Což je zase více než v minulých letech.  

 Koncert dvou chrámových sborů z Dolní a Horní Čermné, zce-
la „vyprodal“ evangelický kostel. Všichni přítomní odměnili bouřlivým 
potleskem  účinkující, vždyť bylo za co.  Missa brevis od Jiřího Pavlici 
a Missa pastoralis od Josefa Schreiera pohladily  duši každého přítom-
ného. Účinkující i  posluchači měli v očích a na rtech  úsměv a radost.   
Děkujeme za krásný koncert. 

       Petr Šilar, starosta   

leden - 1/2013

Pranostika:

Na Nový rok déšť - o Velikonocích sníh.

Na Vincence (22.1.) slunce všudy 
naplňuje vínem sudy.

Z obsahu vybíráme:
 

 Turnaj ve stolním fotbálku
 20 let samostatného státu
 Počasí v r. 2012
 Ze vzpomínek na r. 1938

Občané v Horní Čermné mají otevřená srdce

foto: J. Klimoš
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 Vážení spoluobčané a  příznivci, 

vítám vás na obecních stránkách v novém roce. Přeji vám  hodně dobrých zpráv  ze života obce a v osobním životě dostatek  dobré mysli a zdraví. 
Myslím, že to budeme všichni potřebovat. 

 Obecní zastupitelstvo jednalo  ke konci roku a byly projednány velmi důležité body. Především byl schválen rozpočet na letošní rok, 
což je jeden z nejdůležitějších dokumentů obce.  Je k dispozici na obecních stránkách  a chtěl bych zdůraznit, že obec bude zajištovat všechny 
důležité provozy našich zařízení, včetně splátek našich závazků z minulých let. To je především splátka úvěru na kanalizaci.  V investičních akcích 
bychom chtěli  podpořit opravu topení a zateplení sokolovny. Vzhledem k získání dotace /2,5 mil./ obec musí spolufi nancovat  zbytek. Předběžná 
částka  je 3 mil. Kč.  Ostatní investice budou podmíněny získáním peněz z jiných zdrojů. Na prvním místě  bylo určeno, že budou opraveny  komu-
nikace, především  se jedná o „dolní i horní starou cestu“. Další akce, které bychom chtěli realizovat, je výstavba kanalizace k sídlišti u koupaliště, 
opravu knihovny a především zateplení školy a školky. 

 Od nového roku platí i nová vyhláška o odpadech a místních poplatcích.  Prosím věnujte pozornost všem informacím, které vám  posí-
láme zároveň s hlasovacími lístky k volbě prezidenta. 

 Na zastupitelstvu jsem  také seznámil zastupitele s návrhem organizačních změn, které  nás čekají v tomto roce /příchozí občané byli 
tentokrát v menšině/. Vzhledem k tomu, že odchází pracovnice Obecního úřadu paní Hana Vágnerová, vyhlásili jsme na toto místo výběrové 
řízení. Zároveň s tím se mění i koncepce zastupování starosty, a proto jsem nabídl zastupitelům místo starosty k rezignaci.   Připomínám, že jsem  
tuto funkci „bral“ na dva roky s tím, že se uvidí, jak to bude fungovat. Jsem přesvědčen, že obec má mít starostu nebo jeho zástupce, který bude 
více času na obci než v jiných funkcích. I když si myslím, že své povinnosti nezanedbávám, ale pro občany je funkce starosty spojena  především  
s přítomností na Obecním úřadě. Proto chci zastupitelům nabídnout řešení při změnách v radě obce s tím, že bych rád dokončil mandát zastupi-
tele jako člen rady pro projekty rozvoje obce. 

 Na Obecním úřadě chceme zavést úřední hodiny a požádat vás všechny o to, abyste si vyřizovali všechny záležitosti v pondělí,               
ve středu a v pátek dopoledne.  To neznamená, že Obecní úřad bude zavřen, ale kolegyně a kolegové  budou třeba na jednáních mimo obec, 
nebo vyřizovat  písemnosti, kterých bohužel  narůstá nebývalou měrou. Obecní úřad je především službou pro občany,  proto nebude v neúřední 
dny  zamčeno, ale nemusíte být vždy  vaše záležitost vyřízena. 

  S přáním  všeho dobrého           Petr Šilar starosta  

Zprávy z obce

Místní poplatky v roce 2013 

 Poplatek za odpady  

  480,- Kč za poplatníka splatný do 30.4.2013 

 osvobození a úlevy: 
  - již se nezohledňuje způsob vytápění ani držitelé průkazu ZTP/P 
  - nově zavedena úleva za vytříděný odpad (více ve vyhlášce a 
 informačním  dopise v HČZ dále)    - v případě, že bude poplatek 
  zaplacen včas 

 Poplatek za psa  

 100,- Kč  za 1 psa 
 150,- Kč za dalšího psa na 1 majitele 

 splatný do 31.3.2013 

Obec Horní Čermná vypisuje výběrové řízení 
na pracovní pozici: 

technicko-organizační pracovník (pracovnice) 
Obecního úřadu 

  Předpokládaný nástup: 
  od 01.02.2013 

  Bližší informace poskytne: 

  JUDr. Hana Vágnerová 
  Obecní úřad Horní Čermná čp. 1 
  tel.: 465 393 637 nebo 739 630 511 
  nebo je naleznete na webových stránkách www.hornicermna.net 

  TERMÍN PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY: 
 Písemné přihlášky zasílejte do 25. ledna 2013 v obálce označené                                                                                            
 nápisem „Výběrové řízení – technicko-organizační pracovník obec                     
ního úřadu“  na adresu: 
              Obecní úřad Horní Čermná 
 čp. 1   
              561 56 Horní Čermná  
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Všem členům Honebního společenstva Horní Čermná 

POZVÁNKA 
Na jednání valné hromady Honebního společenstva Horní Čermná, která se bude konat dne 

22.2.2013 v sále hostince Krčma v Horní Čermné 
v 17.00 hod. 

  Program: 

 1. Prezentace. 
 2. Zahájení valné hromady HS. 
 3. Schválení programu valné hromady. 
 4. Volba mandátové a návrhové komise. 
 5. Volba pracovních komisí (sčítatelé hlasů, zapisovatel, ověřovatel zápisu). 
 6. Zpráva o činnosti HS za léta 2003 až 2012 (fi nanční hospodaření). 
 7. Volba starosty a místostarosty HS. 
 8. Volba členů honebního výboru. 
 9. Žádost o prodloužení smlouvy o nájmu honitby uzavřené s Mysliveckým sdružením Horní Čermná – Nepomuky. 
 10. Rozpočet HS na rok 2013. 
 11. Diskuse. 
 12. Usnesení a závěr. 

 Člen honebního společenstva může udělit k zastupování na valné hromadě plnou moc jiné osobě.  

 Ve smyslu § 22 odst. 4 zák. č. 449/2001 Sb., se v případě neúčasti potřebného počtu hlasů (nadpoloviční většina), uskuteční jednání valné                                                   
hromady po uplynutí jedné hodiny v témže místě.  
 Stanovy a další dokumenty včetně účetnictví za jednotlivé roky hospodaření HS budou k dispozici jednu hodinu před zahájením valné       
hromady v místě prezentace, nebo je na vyžádání poskytne starosta HS (tel. 732 256 156). 
         Josef Hejl, starosta honebního společenstva

Poděkování 

Rodina Šilarova by touto cestou ráda poděkovala 
neziskovému občanskému sdružení H.C. Foosball o.s. 

za fi nanční příspěvek na kompenzační pomůcky 
pro syna z výtěžku 5. ročníku Charitativního turnaje 
 ve stolním fotbálku konaného 24. listopadu 2012. 

            Mnohokrát děkujeme.  

Od 1 .ledna 2013 dochází v působnosti VAK a.s. 
Jablonné nad Orlicí ke zvýšení cen vodného 

a stočného. Vodné se zvyšuje na 29,00,- Kč/m3 
bez DPH a stočné na 34,- Kč/m3 bez DPH. 
(DPH bude připočtena v zákonné výši).

Více na www.vak.cz
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konaný v Horní Čermné dne 24.11.2012 
 V roce 2008 započala tradice, která přetrvává dosud. Již pátým rokem se vždy měsíc před Vánočními svátky v Horní Čermné koná Cha-
ritativní turnaj ve stolním fotbálku. Akce, která vznikla pouhou „hospodskou myšlenkou“ tří lidí, přežívá dodnes. A kdyby jenom přežívala. Radek 
Šilar, Daniel Krudenc a David Maťátko (na turnaji si už neřeknou jinak než H.C. Foosball o.s. – viz název neziskového občanského sdružení) jdou 
každým rokem dále a dále.  
 Letošní, tak trochu jubilejní, pátý ročník přilákal devět dvojic, které se přijeli na turnaj utkat a poměřit tak vzájemné síly. Registrace 
začala jako vždy po jedné hodině odpolední, většina týmů však již byla ohlášena dopředu (například přes nově zřízený facebookovský profi l 

„hcfoosballos“).  
 A začátek turnaje byl letos hodně netradiční. Pamatujete si, komu byl výtěžek turnaje věnován vloni? Hráči přítomní na čtvrtém ročníku 
vybrali Šimonka Polácha ze Šumperka jako toho, kdo potřebuje naše penízky nejvíce. No a letos se rodiče Šimonka i s dítkem rozhodli přijet. Pře-
kvapení to bylo velmi příjemné. O to příjemnější, že Šimonek od loňského setkání nemá žádné opravdu veliké zdravotní problémy. Kráčí kupředu 

5. ročník charitativního turnaje dvojic ve stolním fotbálku

životem, vyvíjí se a dokonce již (sic zatím za nutné mírné pomoci 
maminky) ujde pár kroků. Šimonek si během své návštěvy Horní 
Čermné stoupl k jednomu z hracích stolů a poté, co vstřelil svou 
první „fotbálkovou“ branku, vyloudil ze sebe úsměv. Šimonkovi 
tak přejeme i do dalších let hodně zdraví. A s rodinou zůstaneme 
i nadále v kontaktu.  
 Turnaj začal vhozením prvního míčku kolem půl třetí. 
Některé dvojice se nám na turnaj vrací každým rokem, ale pokaž-
dé vídáme při registraci i nové tváře. Letos se přijeli zúčastnit 
třeba i kluci z Třešňovce, nebo nově sestavená dámská dvojice 

„furtVIPrahlo“. Mezi tradiční dvojice pak patří Myšáci (v tuhle chví-
li asi nejlepší dvojice z Horní Čermné) nebo třeba Párátka, kteří 
vyhráli tři z prozatimních čtyř ročníků. I letos tedy byli Párátka 
velkým favoritem na vítěze.  
 Nepředbíhejme ale. Turnaj byl hrán systémem jedné 
tabulky, kde se postupně utkal každý s každým. Tímto se týmy 
seřadily „od nejlepšího po nejhoršího“ a tak také nastoupily do Myšáci

následného dvojitého pavouka. Zde už vypadl z turnaje každý, kdo podruhé prohrál.  
 V tabulce vládly dvojice Párátka, Myšáci a Kachny. Ty nedaly svým soupeřům žádný míč zadarmo. Na chvostu pak zůstaly holky „furtVI-
Prahlo“ a třešňovští „Nechám to na tobě“. Favorité tedy kráčeli turnajem hrdě a bez zbytečných porážek. Dvojice, které se účastnily turnaje poprvé, 
čelily nováčkovské dani. Následující dvojitý pavouk pak vše jen a jen potvrdil. Výše zmínění favorité se umístili na pohárových pozicích, Párátka 
dokonce bez jediné porážky.  
 Akci podporovaly necelé dvě desítky fi rem a jednotlivců a to jak fi nančními, tak věcnými dary. Nejdůležitější věcí na turnaji je ale fi nální 
výše fi nančního výtěžku. Ta se letos vyšplhala na rovných 13000 Kč. Tyto penízky měly být předány rodičům Danečka Šilara z Horní Čermné, 
který trpí Downovým syndromem. Danečkovi rodiče se ale rozhodli, že bude nejlepší výtěžek rozdělit na dvě části. Ta první (7000 Kč) pomůže 
rodičům Danečka k zakoupení invalidního vozíčku. Druhá (6000 Kč) pak poputuje rodičům Barunky ze Žamberka. Ta byla ve svých třech letech 
nedopatřením popálena a během prvního dne léčby ji v nemocnici čekala mimo jiné i velmi nepříjemná zástava srdce na dlouhých dvaadvacet 
minut. Z tohoto důvodu potřebuje ke svému vývinu časté hipoterapie. Oběma obdarovaným tedy přejeme hodně zdraví a síly do dalších let.  
 Průběh jednotlivých her turnaje stejně jako vloni vůbec popisovat nebudu. Kdo přišel, ví moc dobře, o čem turnaj je. Vzpomenu snad jen 
to, že během jedné hry byla atmosféra a nálada tak neuvěřitelná, 
že ač byl míček stále ve hře, všichni čtyři hráči tancovali kolem 
stolu, podávali si ruce a jinak bujařili. Přesně v takhle moc přá-
telském duchu se pátý ročník Charitativního turnaje ve stolním 
fotbálku udál.  
 Konečné pořadí 5. ročníku charitativního turnaje dvojic 
ve stolním fotbálku konaného v Horní Čermné dne 24. 11. 2012 
bylo tedy takovéto:  1. Párátka 2. Myšáci 3. Kachny 4. Šmuci 5. 
Dark Angels 6. Magic 7. Nechám to na tobě 8. Něco si vymysli 9. 
furtVIPrahlo 
 Od prvního místa si pak všichni postupně zvolili pro 
sebe tu nejlepší cenu s tím, že ti nejlepší hráči obdrželi jako 
každým rokem ještě vzpomínkové poháry a láhev šampaňské-
ho.  
 Za organizátory – H.C. Foosball o.s. (Kosťa, Krudy, 
Lyžař) - bych chtěl všem moc a moc poděkovat za účast a věno-
vané peníze. Díky!!  Velké poděkování patří také všem sponzo-
rům, bez nichž by turnaj nebyl opět tak velikou událostí. Pátý Párátka
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v souladu s vydanými Obecně závaznými vyhláškami obce Horní Čermná č. 1/2012 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů  a nakládání se stavebním odpadem na území obce Horní Čermná a dále vyhláš-
kou č. 2/2012 o místním poplatku za provoz systému shroměžďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů.

INFORMACE - JAK TŘÍDIT KOMUNÁLNÍ ODPAD V ROCE 2013 

Přehledný a stručný návod, jak nakládat s odpady vznikajícími ve většině domácností. 

Směsný domovní odpad – je odpad, který dáváme do popelnice. Nezahrnuje do něho odpady, které patří do kontejnerů na plast, sklo, papír, 
a dále objemný odpad, kompostovatelný odpad, stavební odpad, použitá elektrozařízení a nebezpečný odpad. Svozy domovního odpadu jsou 
rozděleny podle čp. v obci, provádějí se jednou za 14 dní (viz. „Odpadový kalendář obce Horní Čermná 2013“). 

Objemný odpad – je odpad, který se díky svým rozměrům nevejde do běžné nádoby na odpad (popelnice). V žádném případě nepatří na stano-
viště na tříděný odpad. Jedná se o založení černé skládky, za což hrozí pokuta až 50 000,- Kč. 
Jak s ním nakládat: Svoz objemného odpadu se provádí 2x ročně  (viz. „Odpadový kalendář obce Horní Čermná 2013“). Je hrazen z místního 
poplatku za odpady. 

Nebezpečný odpad – je odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností, např. barvy, laky, chemikálie, léky, baterie, rozpouštědla, 
kyseliny, …. 
Jak s ním nakládat: Nenosit do sběrného dvora Horní Čermná , odvoz 2x ročně (viz. Odpadový kalendář obce 2013) nebo v nejbližších sběrných 
dvorech  v městě Jablonném nad Orlicí,  v Letohradě, kde nebezpečný odpad od vás převezmou za úhradu . 

Stavební odpad– je odpad ze stavební či demoliční činnosti. 
Jak s ním nakládat:  Za úhradu (není hrazeno z místního poplatku za odpady). 

Vyřazené elektrospotřebiče – jedná se o tzv. zpětně odebrané elektrozařízení, kterého se potřebujete zbavit. Aby bylo možné zajistit jeho kom-
pletní ekologické zpracování, musí obsahovat všechny konstrukční částky a součástky. 
Jak s ním nakládat: Ve sběrném dvoře komunálních služeb vyřazené elektrozařízení od vás bez úhrady převezmou a nebo při nákupu ve většině 
prodejen elektro vymění staré za nové. 

Recyklovatelné odpady – plast, papír a tetrapack 
Jsou to složky odpadu, které se dají zpětně využít = recyklovat. 
Jak s ním nakládat: 
1. Recyklovatelný odpad lze odkládat ve sběrném dvoře. 
2. Recyklovatelného odpadu (mimo skla) se lze zbavit díky účasti v systému „svozu dům od domu“, který je v naši obci spuštěn podle Obecně 
závazné vyhlášky od ledna 2013. Svoz se provádí v termínech uvedených v „Odpadovém kalendáři 2013 – pravidla svozu dům od domu“. Systém 
svozu dům od domu má několik výhod – pro občana je určitě nejzajímavější a určitě motivující výhodou získání slevy z místního poplatku. 

Kovy: -  1. Výkupny druhotných suroven. 
 2. Organizovaný svoz - občan uloží do sběrných nádob ( viz. Odpadový kalendář obce   2013). 

Kovové obaly (plechovky) - je odpad, o kterém jsme se v minulosti nezmiňovali, přesto máme zájem, aby se nedostával do popelnic. Mezi tyto 
odpady patří např. plechovky od nápojů a potravin (bez zbytku potravin!) a obaly od kosmetických výrobků (spreje). Je-li to možné, doporučujeme 
plechovku od potravin či nápojů (stejně jako PET láhev) sešlápnout, aby se ušetřil prostor. Ze sprejů není nutné oddělovat drobné plastové části. 
Mezi tyto odpady nepatří plechovky od barev, ředidel a dalších chemikálií – tyto obaly spadají do kategorie nebezpečný odpad. 

Třídění komunálního odpadu v Horní Čermné - rok 2013
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ročník podpořili: Václav Faltus - vánoční stromky a lesní školka (Nekoř), společenské centrum Nový Dvůr (Letohrad), Dušek velkoobchod elektro 
(Horní Čermná), Pohostinství Národní dům (Horní Třešňovec), Kovovýroba Bronislav Dušek (Hor. Čermná), SCHOTT Electronic Packaging (Lan-
škroun), Jiřina a Luboš Duškovi (Hor. Čermná), Starobrno, Jiří Zpěvák (Dolní Čermná) - fotografování celé akce, DOBEL tiskárna, Hospůdka Za 
Vodou (Hor. Třešňovec), Božkov, Ladislav Smítal (Horní Čermná), Babák, Standa Worek (Hor. Čermná), Petr Šilar (starosta obce Horní Čermná), 
MTA Group (Hor. Čermná) – tisk štítků na poháry, www.povco.cz (Hor. Čermná) a hostinec Krčma (Hor. Čermná). Za věcné dary a fi nanční pří-
spěvky jim patří velké díky!! 
 Všem přítomným a všem, kteří jakkoliv přispěli tedy ještě jednou díky a za rok v listopadu (23. 11. 2013) opět na viděnou na turnaji            
v Horní Čermné.  
Za pořadatele – Lyžař (mailto: radek.silar@centrum.cz; hcfoosballos@centrum.cz) Více se o turnaji můžete dočíst na internetových stránkách 
- www.lyzeho.estranky.cz. Fotky z akce si můžete prohlédnout na www.facebook.com/hcfoosballos 
           Radek Šilar + foto
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Jak s nim nakládat: 
Kovové odpady lze shromažďovat odděleně do pytle a v den svozu přistavit jako jiný tříděný odpad (bez čárového kódu, za sběr kovových obalů 
nelze uplatnit slevu z místního poplatku). 

Místní poplatek za odpady 
Obec Horní Čermná  v souvislosti s provozem systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů  
eviduje poplatníky, zapojené do systému  třídění komunálního odpadu – „Svoz dům od domu“ v informačním systému (dále jen IS). Řízení o 
poplatcích vykonává obecní úřad. Evidence tříděného komunálního odpadu fyzických osob je vedena za domácnost na jednoho správce (poplat-
níka), žijícího v rodinném nebo bytovém domě. 

Při úhradě místního poplatku za odpady bude ze strany obecního úřadu poplatníkovi vydáno  na rok 2013 následující množství pytlů : 

Varianta č.1: 
-5 ks 110 l + 5 ks 80 l - podle výpočtu třídění v roce 2012, kdy vytřídil  od 0 do 10 ks pytlů, 
-10 ks 110 l + 5 ks 80 l - podle výpočtu třídění v roce 2012, kdy vytřídil od 10 ks pytlů  a více. 

Varianta č. 2: 
-poplatník (správce) bude moci dle počtu osob v domácnosti provést výměnu označených plných pytlů za prázdné (kus za kus) - sběrný dvůr Horní 
Čermná čp. 89. 

Na provoz systému nakládání s odpady v roce 2013 činí výše místního poplatku 480,- Kč. Vztahuje se na všechny občany, kteří mají v obci trvalý 
pobyt, i na občany, kteří vlastní v obci stavbu určenou k individuální rekreaci. 

Od letošního roku v obci funguje motivující prvek a tím je poskytnutí slevy z místního poplatku za odpady ve výši 
3,- Kč za každý získaný bod v předchozím kalendářním roce. 

Stanovená hodnota tříděného odpadu: 
- tříděný papír (balík 10 kg)                                     = 2 body 
- tříděné plasty (110 litrů pytel)                                = 3 body 
- tetrapaky (80 litrů)                                                 = 3 body 

Příklad: při odevzdání 5 balíků papíru po 2 bodech, 10 pytlů plastů po 3 bodech a 2 pytlů tetrapaků po 3 bodech tj. 30,- Kč + 90,- Kč + 18,- Kč = 
138,- Kč slevy na poplatku za odpady / 1 poplatník. 

Tato sleva bude poskytnuta občanovi pouze při včasné úhradě místního poplatku, který je splatný do 30. dubna 2013. 

Poplatek lze zaplatit v hotovosti na Obecním úřadě Horní Čermná, nebo bankovním převodem na číslo účtu: 1220942379/0800, variabilní sym-
bol ve tvaru MMMCCC, kde M je číslo místní části obce a C číslo popisné na tři místa. Horní Čermná je označena číslem 100, Nepomuky 200. 
Příklad: Domácnost v Horní Čermné s číslem popisným 40 má variabilní symbol 100040. 

Při platbě bankovním příkazem je třeba se informovat na OÚ Horní Čermná o dosažené slevě na čárových kódech a vyzvednout si odpovídající 
počet pytlů na rok 2013. 
V roce 2013 z legislativního důvodu nemůže Obecní úřad Horní Čermná, jako správce poplatku, z žádného důvodu poplatek prominout. 

Občan úhradou míst. poplatku se podílí na: 

 -svozu směsného domovního odpadu 
 -svozu tříděného odpadu 
 -svozu nebezpečného odpadu 

Pro informaci připomínáme provozní dobu sběrného dvora v Horní Čermné čp. 89: 
v lichou sobotu vždy 9.00 – 11.00 hod.

Inforamce ke komunálnímu odpadu a jeho třídění získáte: 

1) Účetní  Božena Hajzlerová  tel.: 465 393 440 nebo 739 630 510 
2) Komunální služby Čermná, a.s.- Mgr. Vítězslav Lux tel. 730167449 
3) Stránky obce (http://www.hornicermna.net), nebo HORNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ. 

Vytvořeno:  27.12.2012/ platné od 1.1.2013        Ing. Petr Šilar         starosta 
   

6

hcz1-13.indd   6 10.1.2013   14:58:33



Už je to 20 let, kdy se Československo rozdělilo
lépe rozkrádat, hlídali se přece sami.  
 Proč jsme se do sebe nepustili? Jak to cizinci vysvětlit? Histo-
rici se rozdělením budou  dlouho zabývat. Co víme už dnes: 1. Čeština 
nemá příbuznější jazyk než je slovenština. 2. Naše dějiny (kromě obdo-
bí Československa) se vyvíjely odlišně (Slováci byli historicky součástí 
Uher) a na naštěstí jsme se v minulosti nedostali do střetu. V bývalé 
Jugoslávii byly jednotlivé národy mnohokrát v bratrovražedném konfl iktu. 
Ať cizí nebo místní vládci štvali národy proti sobě dle hesla: Rozděl a 
panuj. Vyvolat mezi lidmi atmosféru nenávisti není až takový problém, 
neboť řada lidí slyší na jednoduchá hesla, určení viníka čehokoli. Vybít si 
zlost, závist, svést svá traumata na jiného. 3. Čeští a slovenští vlastenci 
v 19. století si byli vědomi naší slovanské příbuznosti a mluvili upřímně 
o bratrech. 4. Pro nás Čechy byla a je zajímavá slovenská příroda, mají 
krásné lidové písně, krásné jsou slovenské dívky. Slováci jsou srdeční, 
přátelští lidé, umí se veselit. Stejně tak Slováci obdivují mnohé na nás. 
5. Ve společném státě nebylo ani jednomu národu skutečně ubližováno. 
Myslím, že když došlo na rozdělení, bylo většině lidí smutno. Pamatuji si, 
že to byl „divný“  Silvestr. 
 Dnes si ve sportu fandíme, umělci vystupují v obou státech. 
Když někde ve vzdálené cizině potkáme Slováky, potěší to stejně, jako 
když to jsou Češi. Funguje to i obráceně. Letos v létě jsme  pobývali ve 
středním Německu. V jedné cukrárně jsme narazili na slovenskou dív-
ku, která zde pracuje s italským přítelem. Když nás slyšela mluvit česky, 
byla hrozně šťastná. Říkala, že je ráda i za polštinu. I nám bylo setkání 
milé. Mít dobré příbuzné je velká výhoda. Vzpomínám, že když děti ve 
škole píší charakteristiku sourozence, většinou končí větou: Občas mě 
štve/jde na nervy, ale mám ho/ji moc rád(a) a za nic bych ho/ji nevyměnil. 
Tak by to mělo být nejen mezi sourozenci, ale ideálně mezi národy, mezi 
všemi lidmi.  
 Může nám být smutno po společném státě. Byli bychom větší 
rozlohou, 15 miliónů obyvatel, geopoliticky významní. Dnes téměř po sto 
letech připouštíme, že i bývalá monarchie ve středu Evropy měla  něco 
do sebe. Myslím, že jak tzv. sametovou revolucí, tak klidným rozchodem 
jsme sklidili uznání ve vyspělé části světa. Na to můžeme být právem 
hrdí. Dokázat být nad věcí ve složité situaci není jednoduché. Našim 
německým přátelům asi stejně trochu vrtalo v hlavě, jak jsme dokázali   
v klidu rozdělit republiku a pak se dál kamarádit. Kdyby nic jiného, uká-
zali jsme světu, že i takto to je nejen možné, ale také  nejlepší řešení                     
v situaci, kdy už společné soužití  není možné.  

(Pozn. Ředitelé navštívili partnerskou školu v Horní Čermné, zaujala je 
prohlídka Dětského domova v Horní Čermné. Podívali se i do málotřídky 

- v Bystřeci se seznámili s celou školou, která působí  mile, příjemně. 
Velice se jim líbil Lanškroun, překvapila je krásná zimní hala.)                
                                                                                    
                                                                   Mgr. Drahuše Rejentová 

Jak jste to dokázali takhle se rozejít! 
 K zamyšlení a k napsání tohoto textu mne inspirovala 
návštěva čtyř ředitelů škol z německého Hessenska. Uvedu několik 
potřebných informací. Škola v Horní Čermné má již řadu let navá-
zané partnerství se školou v Edertalu. To je svazek několika obcí v 
údolí řeky Eder, které mají společnou školu. Naše školy již několik let 
organizují výměnné pobyty žáků, samozřejmě se setkávají i pedago-
gové. Smyslem je navázání přátelství mezi dětmi, výměna zkušeností 
a posílení dobrých vztahů mezi našimi národy. Základní motto naše-
ho partnerství je vzájemné poznávání.  Historické zkušenosti našich 
národů nejsou vždy dobré, ale na tom nelze stavět budoucnost. Všude  
žijí přátelští, pracovití lidé, se kterými lze spolupracovat V globalizo-
vaném světě by si měli Evropané uvědomit svou kulturní i politickou 
příbuznost a životní nutnost spolupráce. 
 Delegace ředitelů z několika německých škol pod vedením 
pana Reinharda Holsteina již navštívila většinu západoevropských 
států s cílem, aby se seznámili s různými školskými systémy. Je zají-
mavé, že po těchto mnoha zkušenostech se přiklánějí k tomu, aby se 
děti rozdělovaly dle nadání co nejpozději. Škola v Edertalu se díky 
iniciativě pana ředitele Holsteina změnila z tzv.  Gesamtschule na Inte-
grovanou školu, kde se žáci učí společně do 15 let (dříve se dělili od 6. 
ročníku na gymnazisty, středoškoláky a žáky praktické třídy – budoucí 
učnové).  Letos poprvé skupina ředitelů zavítala do země bývalého 
východního bloku, do České republiky. Bohužel je to v době, kdy se 
naše školství ocitá ve značných problémech. Důvodů je mnoho. Škol-
ství nemá koncepci, politici o školství jen mluví před volbami, je to pro 
ně jen politická záležitost.  Své udělaly neuvážené, nedomyšlené i 
čistě politické zásahy do školství. 
 S naší návštěvou jsme diskutovali nejen o školství, ale i         
o jiných tematech. Hosty velice zajímalo dělení bývalého Českoslo-
venska před 20 lety. Chtěli vysvětlit čím to, že rozdělení republiky k 1. 
1. 2003 proběhlo celkem v klidu, kultivovaně, bez dramatických scén, 
bez násilí.  
 Rozdělení nebylo rozhodně přáním většiny obyvatel obou 
částí republiky. Navíc nikdo nemohl vědět, zda se situace nevymkne z 
rukou a někdo se nepokusí ji zneužít, jak to známe z jiných zemí. Češi, 
kteří byli tehdy v USA, vzpomínají, jak je varovali, aby se do republi-
ky nevraceli, neboť tam bude občanská válka. V té době jsme si asi 
téměř nikdo neuvědomoval, co se může stát. Dnes se dozvídáme řadu 
faktů, které situaci nasměrovaly. Novinář Štefan Hríb připomíná jeden 
z hlavních důvodů. Slovenští politici chtěli vlastní stát, aby nebyli jen 

„v druhé lize“. Láska k moci a k vlastní důležitosti je pro mnoho politi-
ků nejsilnějším erotickým zážitkem,  říká Martin Komárek. Navíc moc 
jsou peníze. Že by mělo jít především o blaho lidu a službu veřejnosti, 
jde leckdy stranou. To platí na slovenské i české straně! Slovenský 
herec M. Labuda říká, že po rozdělení mohli politici na obou stranách 

7

Sbor dobrovolných hasičů Nepomuky děkuje všem 
kdo nás podporovali a přeje mnoho úspěchů 

v roce 2013.
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    Druhý adventní víkend strávila delegace obce ve složení Vladimír Hejl,  Alena Vojtková a tlumočnice Lenka Ptáčková  v Rixdorfu. 
Zúčastnili se prezentace knihy Čermná v proměnách staletí. Tato kniha byla díky zájmu přátel z Rixdorfu do němčiny přeložena. V rámci pokra-
čujících oslav 275. výročí založení České vesnice a zároveň při zahájení adventního trhu, který se v Rixdorfu koná vždy druhý týden v prosinci  
byla  představena veřejnosti. Nejdříve s ní byli seznámeni novináři v Komenského zahradě a druhý den tj. v sobotu  8.12.  bylo veřejné čtení z této 
knihy pro veřejnost. Z knihy byly přečteny některé zajímavé kapitoly, které přečetl Manfred  Herrmann, který se velmi zasadil o přeložení této knihy 
do němčiny, poté Veronika Patočková, jedna z překladatelek knihy a naše Lenka Ptáčková. V rámci prezentace byly promítány snímky z obce, 
jak historické, tak ze současnosti. Byli jsme velmi mile překvapeni zájmem přítomných a zároveň jsme se opět přesvědčili, že přátelství, které je 
založeno na historických kořenech je pořád živé  a  díky zájmu i mladší generace má velkou naději na pokračování. Pan Manfred Herrmann, který 
byl hlavním koordinátorem těchto akcí jako předseda spolku  Česká vesnice má neskutečné znalosti z historie obce Horní Čermná a velmi živě 
se zajímá i o nové věci.  

 Možná, že by nebylo od věci, kdyby i někteří naši radní se začali více zajímat o historii tohoto přátelství.  Odjížděli jsme z Rixdorfu pře-
svědčeni, a hlavně  ubezpečeni,  že spolupráce mezi Rixdorfem,  radnicí v Neuköllnu a obcí Horní Čermná má dobře našlápnuto na další společné 
akce.     
                                                                                         va  

Oslavy 275 let české vesnice v Berlíně

 V plném běhu je již druhý ročník pro-
jektu Čtení pomáhá.  Tato akce se zaměřuje na 
mladé čtenáře navštěvující základní a střední 
školy. Děti si mohou na internetových strán-
kách projektu vybrat knihu z předem daného 
seznamu, tu přečíst a zodpovědět test. Pakliže 
jsou úspěšní, získávají symbolických padesát 
korun, které mohou věnovat na jeden z deseti 
nominovaných dobročinných projektů. Knihy 
žáci vybírají ze tří seznamů. Jedna skupina je 
určena žáčkům prvního stupně, druhý seznam 
žákům druhého stupně a třetí seznam středo-
školákům. V každé skupině lze nalézt přibližně 
100 knih.  

 Do projektu bylo tento rok věnováno 
10 milionů korun. Tyto peníze mladí čtenáři 
postupně rozdělují mezi potřebné. Na inter-
netových stránkách Čtení pomáhá se nachází 
kromě seznamu knih i seznam charitativních 
projektů zapojených do akce. Jakmile je 
nasbírána celá částka, projekt je uzavřen a 
místo něho je tam vložen nový. 
 Pracovnicím z kralické knihovny 
se podařilo do Čtení pomáhá dostat malého 
Míšu z Dolní Moravy, který trpí dětskou moz-
kovou obrnou. Děti nadchlo, že mohou pomoct 
tomuto chlapci, který se nemůže hýbat, získat 
počítač ovládaný zrakem. Dále žáčci pomohli 

Čtení pomáhá

vybrat 120 tisíc korun na polohovací lůžka pro 
seniory z domova důchodců v Červené Vodě 
nebo peníze na asistenta pro postiženého 
chlapce z Králík.  

 Tento projekt je zajímavý tím, že se 
v něm propojuje snaha podpořit čtenářskou 
gramotnost žáků s jejich sociálním cítěním. 
Možnost ulehčit někomu jinému jeho těžký 
životní úděl, zvlášť pokud se jedná o někoho   
z okolí, může žáky motivovat ke zvýšené čet-
bě.  

            Polanská Monika, Červená Voda 
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Ze starých časů

Mariánská Hora před 1. svět. válkou
ze sbírky starých pohlednic Jirky Balcara

 Zasílám Vám příběh, co moje rodina prožila v l. 1938-39 a jak 
jsme museli ukončit pobyt v Horní Čermné. Psal se rok 1938 a co se 
dělo, když nás západní velmoci zradily a myslely, že tím Hitlera uspo-
kojily. Bylo to v říjnu, kdy v rádiu denně hlásili další etapu měst a obcí, 
které budou zabrány do Sudet. Měl jsem odpoledne puštěné rádio 
a tak jsem zaslechl datum zabrání Bystřece, H. Čermné, Výprachtic, 
Heřmanic. V těchto obcích žádný německý občan nežil. Sedl jsem      
ihned na kolo, abych sehnal tatínka, byl na procházce s p. ředitelem 
Šmídem. Bylo to pro ně veliké překvapení, co dělat. P. ředitel Šmíd 
vlastnil osobní auto a začal kyvadlově jezdit do Borohrádku a tak se 
stěhoval. Ráno přijel s nákladním autem pro nábytek a poslední drobné 
věci vyhazovali oknem. Moji rodiče měli jiný plán. K večeru p. Nejtek, 
klempíř na staré cestě, půjčil nám vozík - valníček, a tak s maminkou a 
s bratrem (bylo nám 13 a půl roku) jsme stěhovali ošacení, peřiny a vše, 
co se nechalo naložit na vozík a jeli jsme do Verměřovic k pí Večeřové 
(vdově), jediný syn letec četař tragicky zahynul při nácviku na letecký 
den. To jsme do rána příštího dne absolvovali 3x = 1 cesta asi 7 km x 6= 
42 km. K obědu jsme bratra nemohli sehnat, byl tak unaven, že tvrdě 
spal, v malé místnosti za závěsem. Tatínek byl předvolán do Lanškrou-
na na školní inspektorát, kde byli všichni učitelé. Inspektor jim nařídil, 
že všichni musí zůstat na svých místech a učit. Dle doslechu byl prvním, 
kdo utekl z Lanškrouna. Když tatínek přijel domů, sehnal někoho, kdo 
byl ochoten a měl koně a žebřiňák a naše těžko odstěhované věci 
přivezl nazpátek z Verměřovic. V neděli byla v kostele odpolední škola 
pro mládež, když k nám přijeli němečtí vojáci od Nepomuku a parkovali 
před Krčmou na louce. Nocovali ve škole. Hranice byla vytyčena na 
hrázi rybníka v Dolní Čermné. Brzy na to tatínka zmohla srdeční přího-
da, byl na tom velice špatně a jak to bylo jen trochu možné, nákladním 
autem jsme ho převezli do Kyšperka - nyní Letohradu, kde ho známí ze 
Sokola dopravili do Hradecké nemocnice, kde byl léčen do jara 1939, 
kdy byl schopen nastoupit na škole v Lipkách v Hradci Králové. Nám 

Z návštěvy Rixdorfu

Vzpomínky na r. 1938 
v Horní Čermné

Manfred Herrmann při úvodu 
prezentace              

Vlevo jedna z překladatelek knihy                                                                              
Veronika Patočková 

foto Vl. Hejl              
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          26. 10. 
 Besedy se zúčastnilo 35 důchodců. Poprvé jsme se sešli v budově 
evangelické fary. V sokolovně je plánována přestavba a není možné 
zde topit. Proto jsme moc uvítali nabídku pana faráře, abychom se 
scházeli na faře. Cítili jsme se tu všichni moc dobře 
Program zajistila Věra Dušková z knihy Na plovárně s Markem Ebenem. 
Společně s Jar. Janouškovou přečetly kapitolu o plastickém chirurgovi 
Bohdanu Pomahači. Tento český lékař žije v USA. V celém světě je 
známý tím, že s týmem odborníků úspěšně transplantuje lidský obličej. 
Druhá část četby pojednávala o Václavu Sůrovi, cestovateli a polární-
kovi. Jako první Čech prošel nejsevernější oblastí Grónska, na lyžích 
překonal Špicberky za západu na východ a jako čtvrtý Čech došel           
na lyžích na severní pól. Posluchači pozorně poslouchali o zajímavých 
osudech obou významných mužů.  

          9. 11. 
 Druhou besedu na faře navštívilo 55 důchodců. Přivítali jsme mezi 
sebou ředitelku ZŠ paní D. Tkačíkovou, senátora a starostu obce pana 
P. Šilara a Ing. V. Luxe. Paní ředitelka nás seznámila se situací ve 
škole v tomto školním roce. Do školy chodí 130 žáků, na prvním stup-
ni jsou tři třídy, spojeny jsou první a druhý ročník, třetí a čtvrtý ročník. 
Dozvěděli jsme se jména všech učitelů, počty žáků ve třídách. Mluvilo 
se   o koncepci školy, o výchovné práci učitelů, o přebujelé adminis-
trativě, o fi nančních problémech. V druhé části besedy se ujal slova 
pan Petr Šilar, doplňoval ho pan V. Lux. Na programu byly problémy 
s rekonstrukcí sokolovny, stav silnic v obci, odpady, prodej obecního 
domu, digitalizace pozemkových úprav, veřejné osvětlení v obci, úpravy 
na hřbitově, církevní restituce, kanalizace sídliště. Lidé se hodně ptali, 
zájem o informace byl veliký. 

           13.11. 
 V úterý 13. listopadu se sešli důchodci z okolních vesnic v dolnočer-
menské  Rychtě. Místní důchodci je pozvali na posvícenské dozvuky. 
Jako vždy připravili program – zatančily ženy a skupina dětí. Občerst-

vení bylo také zajištěno, ani na tombolu se nezapomnělo. K poslechu i 
tanci hrála oblíbená hudba  Svatebčanka. Setkání se opět vydařilo.  

           23. 11.  
 Na besedu přišlo 45 důchodců. V první části programu vystoupil pan 
farář Jakub Keller  Seznámil přítomné s rozhodnutími, ke kterým došlo 
v poslední době při restituci církevního majetku. Důchodci se zajímali 
hlavně situace v naší obci.  V druhé části besedy mluvil pan doktor 
Filáček o domácích zvířatech. Zaměřil se hlavně na chov králíků, jejich 
nemoci, očkování, krmení, také vysvětloval problémy s chovem slepic. 
Vyprávění dokládal příklady ze své praxe, odpovídal na hodně dotazů. 
Beseda byla velmi zajímavá.  

           7. 12. 
 Na této besedě se sešlo 43 důchodců. Začátek byl věnován obvyklým 
činnostem, a to byla přání k narozeninám, výročí, počasí, příroda, spo-
lečné akce. Potom nás navštívil Mikuláš, anděl, malý čertík a velký čert. 
Moc nás pobavili, bylo s nimi veselo. Všichni přítomní dostali od anděla 
a čertíka dárkový balíček. Další program byl také zábavný, vyprávěly se 
vtipy, zábavné příhody, různé zajímavosti, zpívali jsme s doprovodem 
kytary a harmoniky. Celé odpoledne jsme strávili v dobré pohodě, miku-
lášská besídka splnila svůj účel, pobavila a potěšila.  

           18. 12.  
Vánoční beseda proběhla v úterý 18. prosince na faře. Bylo příznivé 
počasí, přišlo celkem 51 důchodců. Program byl zaměřen na blížící 
se Vánoce. Zpívaly se koledy a vánoční písně, četly se úryvky z knih 
Františka Nepila (o koupání v neckách a o rozdávání vánočních dárků), 
dále to byly básně a příběhy z vánočního období (Jan Werich). Všich-
ni dostali pohoštění, nakonec se rozdávaly dárky. Ty byly letos velmi 
pěkné, nápadité, vtipné, všichni jsme si je navzájem prohlédli. Před 
rozchodem jsme popřáli jeden druhému pěkné svátky, hodně zdraví a 
dobré pohody do nového roku a rozešli jsme se do svých domovů.   

však stále něm. úřady z Lanškrouna posílaly obsílku s výzvou, že se musí k nim vrátit na lékařskou prohlídku. Tak jsme ho informovali, aby za 
žádných okolností k nim nejezdil. Byl nerozhodný, a proto odcestoval do Prahy na Ministerstvo školství informovat se, jak se má zachovat. Bylo 
mu doporučeno ať tam nejede, že by se ze Sudet už určitě nevrátil. Dostal tam znovu srdeční příhodu, rozhodli se, aby ho záchranka zavezla na 
něm. kliniku, když patří do Sudet. 
 Co však nastalo potom, když nás nemocnice neinformovala? Tím nedopatřením se nám tatínek ztratil na pět týdnů. Když se natolik 
uzdravil a mohl nám sdělit zprávu přes p. Hejla (prokurista Agrobanky). Jeho celá rodina jezdila o prázdninách i s chlapci - Zdeněk a Luboš do 

„Egypta“ k dědovi a k babičce. Celou dobu jsme telefonovali z pošty z Dolní Čermné příbuzným a známým, zda tatínek není u nich. Muselo se tam 
platit korunami, které nám došly a známí nám pomáhali měnit marky za koruny. Byla to doba zlá! Sestra Milada musela s rodinou do 24 hodin 
opustit Užhorod, obsazen byl Maďary, sestra Dráža byla v Dol. Kubíně, kde byl Slovenský štát a my jsme se octli v Sudetech. Tatínek se trochu 
uzdravil a dojížděl do Dolní Čermné. Tam jsme mohli na propustku, a tak jsme se setkávali. Domluvili jsme se, že 30.4. 1939 opět přijede a že 
mne a bratra Mirka odveze do Třebechovic pod Orebem, kde od 1. května bude nastupovat jako řídící učitel na obecnou školu. Ve škole jsme se 
nemohli s nikým rozloučit a pochlubit se, což nás moc mrzelo. S maminkou jsme se přestěhovali ze školy k Cimprichom a musím jim poděkovat, 
že jsme se mohli k nim nastěhovat. 
 Maminka se k nám přistěhovala až v polovině prázdnin. Hodně povolení bylo zapotřebí, když přijelo stěhovací auto, na hranicích 
vyžadovali ještě jedno povolující razítko z Lanškrouna, co maminka nebyla schopná obstarat. Pomohl jí starosta Hejl, který na motorce dojel na 
něm. úřady a razítka obstaral. Tak jsme byli všichni, celá rodina přestěhováni do Třebechovic pod Orebem. Tatínek tam žil do r. 1984. Na Čerm-
nou jsme stále vzpomínali a vypravování nebralo nikdy konce. Dnes už vzpomínám sám, jsem poslední z celé naší rodiny. Ze spolužáků žije jen 
Zdeněk Ježek a Ing. Miroslav Merta v Praze.

 Přeji všem v Horní Čermné hodně zdraví a pohody v novém roce.
           Vladimír Vašíček, Vrchlabí

Besedy Klubu důchodců
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V měsíci únoru oslaví narozeniny tito naši čtenáři:

 90 let Dobromila Ježková z HČ 257    60 let Vladimír Balcar z HČ 82
 70 let Josef Chládek z HČ 17     

Čtenáři mimo naši obec:

 85 let Růžena Čiháková, Pardubice    86 let Libuše Coufalová, Lanškroun
 87 let Josef Čihák, Pardubice    80 let Marie Plašilová, Praha

Stříbrná svatba:  Ivan a Blanka Havlovi z HČ 129  
Srdečně blahopřejeme!

Rok 2012 – narozené děti:      Sňatek uzavřeli:

 Dušek Šimon, H.Č. 1     Lucie Pecháčková, H.Č.209 a Zdeněk Vávra, Záchlumí
 Severinová Radka, H.Č. 163     Lenka Faltejsková, H.Č. 26 a Martin Řehoř, Praha
 Fabiánková Annabelle Rose, H.Č. 324    Romana Matějková, H.Č. 290 a Milan Marek, Třemošnice
 Klíma František, H.Č. 117     Petr Chládek, H.Č. 17 a Kateřina Jonášová, H.Č.17
 Peřina Marek, Nepomuky 14     Mirka Vacková, H.Č. 105 a Jiří Jirouš, D. Čermná
 Chládek Jakub, H.Č. 17     Eliška Frieserová, H.Č. 266 a Tomáš Petřík, Praha
        Oldřich Šilar, H.Č. 282 a Ivana Kuricová, Nepomuky 36
        Jaromír Kubeš, H.Č. 319  a Nela Navrátilová, Brno

Počet obyvatel k 31.12.2012: 1006 (+9 s jinou než českou státní příslušností), přihlášeno 21, odhlášeno 20, úmrtí 3

Dne 17. prosince 2012 zemřel ve věku 87 let čtenář našeho Zpravodaje pan Jaroslav Šebrle z Dolní Čermné. Poslední rozloučení se konalo            
v chrámu Páně sv. Jiří v DČ.
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Společenská kronika

Počasí v roce 2012

Bylo 146 srážkových dní. Celkem spadlo 800,8 mm/m. Nejvyšší srážky byly v červenci - 170,8 mm/m a v lednu - 135,7 mm/m. Nejmenší 
srážky byly v březnu - 14 mm/m a v dubnu - 135,7 mm/m. Nejvyšší denní srážky byly 2. července - 37,8 mm/m a 12. září - 34,9 mm/m. Bouřek bylo 18. 
V dubnu 1, v květnu 3, v červenci 12 a v srpnu 2.
 Sněhová pokrývka ležela celkem 77 dní. Z toho počátkem roku 57 dní a koncem roku 20 dní. Nejvyšší byla 16. února - 50 cm.

Průměrná teplota roku byla 7,2 0C. Tři měsíce měly prům. teplotu pod bodem mrazu. Leden -1,5 0C, únor -6,0 0C a prosinec -2,6 0C. Nejteplejším 
měsícem byl červenec s 18 0C a srpen se 17,4 0C.
 Nejvyšší denní teplota byla 20. srpna +34,1 0C, nejnižší 3. února -22,1 0C. Ve čtyřech měsících neklesla teplota pod bod mrazu. Bylo to 
v červenci, srpnu, září a v červnu. Celodenní mráz byl celkem 41 dní. V lednu 10, v únoru 16 a v prosinci 15 dní.
. V únoru byly také 3 arktické dny, a to 2. - 4. února. Jejich průměrná denní teplota byla -17,1 0C, -16 0C a -11 0C.

 Na jaře byly také 3 mrazíky, které poškodily okrasné květiny, brambory a podstatně snížily úrodu ovoce. Nejhůře dopadly ořechy. Bylo 
to ve dnech 9.4. -7,5 0C, 18.4. -3,0 0C a 18.5. -2,2 0C. Sucho v jarních měsících zúžilo výnosy obilí a krmných pícnin. Vydatné a časté deště                  
v červenci zase ztěžovaly sklizeň a měly vliv i na kvalitu zrní.
             Č. Mareš
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Příspěvky našich čtenářů za měsíc prosinec 2012:

M. Šilarová HČ 110, Anna Marková HČ 294, Josef a Marie Markovi 269, Špárlinková Hana Jablonné n.Orl., Marie Šilarová Praha 7, Jitka Faus-
tusová Pardubice, K. Dušková HČ 105, Zd. Ptáčková HČ 205, Špačkovi HČ 200, Hajzlerovi Nep. 6, Ludmila Jansová HČ 118, Jana Vávrová HČ 
123, Šilarovi HČ 273, Jitka Hrdinová HČ 3, Blažena Černíková, Stéblová

Hornočermenský zpravodaj je registrován  Ministerstvem kultury pod evidenčním č. MK ČR E 20573  na základě potvrzení vydaného 
dne 9.1. 2012. Vydává Obec Horní Čermná. Řídí redakční kroužek. Vychází měsíčně. 
Redaktor a grafi cká úprava Šárka Pavelková, kontaktní adresa: Horní Čermná 1, 561 56, e-mail: hornocermenskyzpravodaj@seznam.
cz. Za obsah článků odpovídají autoři. Náklad 550 kusů. Výdaje jsou částečně hrazeny z dobrovolných příspěvků, které přijímá OÚ 
Horní Čermná. Lze platit hotově nebo na účet: 1220942379/0800, VS: 888, (do zprávy pro příjemce uvést jméno a adresu).
 Uzávěrka článků je vždy poslední středu v měsíci.

Zima v květu

foto:J. Klimoš
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